
  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

REG. GEN. N° 82 DEL 3/3/2023 

 

DETERMINAZIONE N° 82 DEL 3/3/2023 
 

Oggetto: Incarico allo studio Appaltiamo srl per l’individuazione delle modalità di gara di una struttura di accoglienza 

per minori (CIG: ZCA3A35711). 

 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE le seguenti Decisioni dell’Amministratore Unico: 

 n° 30 del 31/12/2020, con la quale il sottoscritto è stato nominato Direttore per il triennio 2021-2023; 

 n° 1 del 02/01/2023, con la quale il suddetto incarico è stato prorogato per il biennio successivo; 

- n° 6 del 01/02/2023, con la quale è stata approvata la proposta di Piano programmatico e Bilancio di previsione 
triennio 2023-2025; 

VISTA la proposta di piano biennale di servizi e forniture 2023-2024 in via di elaborazione che prevede l’effettuazione 
di una gara per l’attivazione di una struttura di accoglienza per minori nel comune di Gragnano Trebbiense; 

RITENUTO necessario acquisire idoneo parere preventivo in merito alle modalità di gara più opportune da attivare; 

VISTO l’allegato preventivo di spesa del 2/3/2023 dello Studio Appaltiamo srl di Trento, già consulente di questo Ente 
in materia di appalti (determinazione n° 231/2021); 

RICHIAMATI: 

 l’art. 31 del D. Lgs n° 50/2016 relativo al ruolo e funzioni del RUP dei procedimenti di appalti e concessioni; 

 l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs n° 50/2016; 

 le Linee Guida ANAC n° 3 su nomina, ruolo e funzioni del RUP dei procedimenti di appalti e concessioni, aggiornate 
al D. Lgs. n° 56/2017; 

 il Regolamento per la disciplina degli incarichi a esperti esterni, adottato con Decisione dell’Amministratore Unico 
n° 11 del 20/11/2017; 

 le Linee Guida ANAC n° 12 del 24/10/2018; 

CONSIDERATO che: 

 l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento a questa amministrazione e 
risulta coerente con le esigenze di una sua maggiore funzionalità; 

 tra i dipendenti di ASP Azalea non vi è nessuno che ha le competenze adeguate per conseguire i risultati oggetto 
dell’incarico e la verifica di un possibile migliore o più produttivo utilizzo delle risorse umane non consente 
comunque di conseguire il risultato atteso, per cui è indispensabile acquisire sul mercato la consulenza di un 
soggetto in possesso di adeguate competenze in materia; 

 il servizio proposto consiste nell’individuazione della migliore strategia di gara per l’affidamento della suddetta 
struttura; 

PRECISATO che l’incarico in oggetto deve intendersi come appalto di servizi in quanto, pur presentando elementi di 
affinità con il contratto d'opera, rispetto al quale ha in comune almeno il requisito dell'autonomia rispetto al 
committente, si differenzia da quest'ultimo in ordine al profilo organizzatorio, atteso che l'appaltatore esegue la 
prestazione con organizzazione dei mezzi necessari e con gestione a proprio rischio, rivestendo la qualità di imprenditore 
(Cons. Stato, sez. V, n. 2730/2012) e che la spesa complessiva al momento può essere quantificata in euro 900,00, oltre 
IVA; 

DATO ATTO che l'art. 32, comma 2, del D.lgs n° 50/2016 prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, 
individuandone gli elementi essenziali, che in questo caso sono i seguenti: 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 oggetto dell’affidamento: servizio di consulenza a supporto del RUP per appalto di servizi; 

 importo di affidamento: euro 900,00 + IVA (CIG: ZCA3A35711); 

 ragioni di scelta del fornitore: affidamento a studio legale specializzato in materia; 

 modalità di acquisto: ordine diretto; 

 verifica requisiti: tracciabilità e possesso requisiti art. 80 D. Lgs. n° 50/2016; 

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Direttore, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato 
con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno 
rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare 
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità 
nel biennio precedente; 

DETERMINA 

1) Di affidare allo Studio legale “Appaltiamo srl” con sede legale a 38123 Trento, Via Volta 110 (P.IVA 03440481202) 
l’incarico di rendere un parere in merito all’individuazione della migliore strategia di gara per l’affidamento della 
gestione di una comunità di accoglienza per minori nel comune di Gragnano Trebbiense, per le motivazioni esposte 
in premessa; 

2) Di approvare l’allegato preventivo del 2/3/2023 per un importo di 900,00 euro + IVA, fatto salvo l’acquisto di 
eventuali servizi aggiuntivi (CIG: ZCA3A35711); 

3) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 
dell’art. 37, c. 1, lett. b) D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016; 

4) Di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Direttore. 

 

      IL DIRETTORE 

      (Mauro Pisani) 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa) 

  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

Allegato alla determinazione n° 82/2023 

 

 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2023-03-03T07:56:42+0000
	PISANI MAURO




